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SUMMARY 

Fumigant toxicity of some plant essential oils to Ephestia kuehniella Zeller 

(Lepidoptera:Pyralidae) 

The fumigant activity of essential oil vapours distilled from lavender (Lavandula 

angustifolia Mill.), mint (Mentha spicata L.), coriander (Coriandrum sativum L.) and sage 

(Salvia officinalis L.) were tested against eggs (1 day-old) and larvae (20-25 days-old) of 

Ephestia kuehniella Zeller under 27± 2°C %65 ±5 RH conditions. Treatments were 

repeated three times; each replicate was conducted with 20 egss or 20 larvae. Exposure 

times were 24, 48 and 72 hours. Fumigant toxicity was changed according to oils, dose 

exposure times and biological stage of the pest. It was found that the sensitivities of the 

eggs and larvae varied according to LC50 values. While the eggs were more sensitive than 

the larvae against to the lavender oil; in case of coriander and sage oils larvae were found to 

be more sensitive than eggs. Sensitivity levels of eggs and larvae were similar in mint 

oil.The lavender oil caused over 95% mortality for the eggs at dose of 225 μl/l air in 72 

hours. The effectiveness of the mint essential oil was 100 % to the eggs at a dose of 250 μl/l 

air in 72 hours. While mortality rate of the eggs was 98% at the dose of 125 μl/l of 

coriander oil, it was 82% at dose of 75 μl/l air of the sage oil. 
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ÖZET 

Bu çalıĢmada, lavanta (Lavandula angustifolia Mill.), nane (Mentha spicata L.), kiĢniĢ 

(Coriandrum sativum L.) ve adaçayı (Salvia officinalis L.)‟dan elde edilen uçucu yağların 

değirmen güvesi Ephestia kuehniella Zeller „nın 20–25 günlük larvalarına ve 0–24 saatlik 

yumurtalarına karĢı 27±2°C‟de, %65±5 orantılı nem ve 12 saatlik ıĢıklanma ortamındaki 

fümigant etkileri araĢtırılmıĢtır. Zararlının larva ve yumurtaları 24, 48 ve 72 saat süreyle 
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uçucu yağ buharlarına maruz bırakılmıĢtır. LC50 değerlerine göre zararlının biyolojik 

dönemlerinin uçucu yağlara karĢı duyarlılıkları farklı bulunmuĢtur. Lavanta uçucu yağında 

yumurtalar larvalara göre duyarlı olurken, kiĢniĢ ve adaçayında ise larvalar yumurtalara 

göre daha duyarlı bulunmuĢtur. Nane uçucu yağında ise larva ve yumurtanın duyarlılık 

düzeylerinin yakın olduğu tespit edilmiĢtir. Lavanta yağı yumurtalarda , 72 saatte 225 μl/l 

hava dozunda % 95 ölüm oranına neden olmuĢtur. Nane uçucu yağının yumurtalarda 

etkinliği , 72 saatte 250 μl/l  hava dozunda % 100 olmuĢtur. Yumurtaların ölüm oranı kiĢniĢ 

uçucu yağında 125 μl/l  hava dozunda % 98 olurken, adaçayı uçucu yağının 75 μl/l  hava 

dozunda % 82 olmuĢtur. 

Anahtar kelimeler: Ephestia kuehniella, uçucu yağ, fumigant etki, un güvesi 

GĠRĠġ 

Ġnsektisitlerin depo koĢullarında kullanılması ile kalıntısı zararlılarda direnç 

geliĢimi ve uygulayıcılarda zehirlenme olayları gibi olumsuzluklara neden 

olmaktadır (Champ and Dyte 1976). Bu nedenle gıda maddelerinin 

fümigasyonunda çok kullanılan metil bromid‟in kullanımı taĢıma öncesi ve 

karantina amaçlı uygulamalar dıĢında Ülkemizde 2004 yılında Tütün ve 

depolanmıĢ ürünlerde kullanımı tamamen yasaklanmıĢtır (Anonymous 1995). Depo 

ortamında zararlı populasyonunu baskılamak ve düĢürmek için alternatif yöntemler 

üzerinde çalıĢılmaktadır.  

Günümüzde bitki ekstraktlarının tarımsal üretimde kayıplara neden olan hastalık ve 

zararlılara karĢı kullanımı ile ilgili araĢtırmalar artarak devam etmektedir (Karakoç 

2006). Hali hazırda 2000‟den fazla bitki türünün böcek ve akarlara toksik özelliğe 

sahip olduğu bilinmektedir. Yapılan çalıĢmalar, uçucu yağların depolanmıĢ ürün 

zararlılarına karsı fümigant olarak kullanım potansiyeline sahip olduklarını 

göstermektedir. Bitkisel bileĢikler içinde depo zararlılarına karĢı en çok uçucu 

yağlar denenmiĢtir. Yürütülen yeni araĢtırmalar, uçucu yağların ve bunların 

bileĢenlerinin, kullanılan mevcut fümigantlara karĢı alternatif bileĢikler olarak 

kullanım potansiyeline sahip olabileceklerini göstermiĢtir (Gözek 2007).  

Saraç ve Tunç (1995), Pimpinella anisum L. (Anason), Eucalyptus camaldulensis 

Dehn. (Okaliptus), Thymbra spicata L. var. spicata (KarabaĢ kekik) ve Satureja 

thymbra L. (Kaya kekiği) gibi 4 bitki türünün uçucu yağlarını fümigant olarak 24 – 

168 saat arasında değiĢen periyotlarda ve 108 – 135 μl/l hava dozlarında Ephestia 

kuehniella 3. dönem larvasında uygulayarak  %95 oranında etkinlik elde 

etmiĢlerdir. 

Tunç ve ark. (2000), anason (Pimpinella anisum L.), kimyon (Cuminum cyminum 

L.), okaliptus (Eucalyptus camaldulensis Dehn. ), kekik otu (Origanum syriacum 

var. bevanii) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) uçucu yağlarının fümigant 

etkilerini depo zararlısı Ephestia kuehniella Zeller‟nın yumurtalarına karsı test 

etmiĢlerdir. Anason ve kimyon uçucu yağlarına yumurtaların maruz bırakılması % 

100 ölümle sonuçlanmıĢtır. 
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Ephestia kuehniella üzerinde uçucu yağ veya bileĢenlerin etkileri konusunda 

yapılmıĢ bazı uluslararası ve ulusal çalıĢmalar bulunmaktadır. Bu araĢtırmayla, bu 

önemli türe fumigant etkileri araĢtırılmamıĢ olan lavanta (Lavandula angustifolia 

Mill.), nane (Mentha spicata L.), adaçayı (Salvia officinalis L.) ve kiĢniĢ 

(Coriandrum sativum L.) uçucu yağlarının E. kuehniella larva ve yumurtalarına 

karĢı farklı dozlarının üç farklı sürede fumigant etkilerinin tespiti amaçlanmıĢtır. 

Un ve unlu mamullerin depolandığı veya üretildiği tesislerde fazla sorun olan bu 

zararlıya karĢı çevre dostu, fakat aynı zamanda kimyasallara alternatif olabilecek 

etkin ilaçların geliĢtirilmesi çalıĢmalarında bu araĢtırma önemli veriler 

sağlayabilecektir.  

MATERYAL VE METOT 

AraĢtırmanın ana materyalini, Labiatae familyasından lavanta (Lavandula 

angustifolia Mill.), nane (Mentha spicata L.) ve adaçayı (Salvia officinalis L.) ile 

Umbelliferae familyasından kiĢniĢ (Coriandrum sativum L.) (Çizelge 1.) ve bu 

bitkilerden elde edilen uçucu yağlar ile Ephestia kuehniella Zeller oluĢturmuĢtur. 

Çizelge 1‟de uçucu yağların elde edildiği bitkiler ve bitki aksamları yer almaktadır. 

Çizelge 1. Uçucu yağların elde edildiği bitkiler ve kısımları 

Türkçe adı Bilimsel adı Familya Bitki aksamları 

Nane Mentha spicata L. Labiatae Yaprak, sap, gövde 

Lavanta Lavandula angustifolia Mill. Labiatae Yaprak, sap, gövde 

Adaçayı Salvia officinalis L. Labiatae Yaprak, sap, gövde, çiçekler 

KiĢniĢ Coriandrum sativum L. Umbelliferae Yaprak, sap, gövde, tohum 

E. kuehniella üretim çalıĢmaları  

Ġklim odasında, plastik kaplar içerisinde elde edilen erginler cam tüpler yardımıyla 

1 litrelik cam kavanozlara alınmıĢ, kapakları tül ile kapatılmıĢtır. Erginlerin 

kavanoz kapaklarındaki tüllere bıraktıkları yumurtalar, içinde un bulunan plastik 

kaplara, ince uçlu bir fırçayla fırçalanarak aktarılmıĢtır. Bu yumurtalardan 45–50 

gün sonra ergin çıkıĢı baĢlamıĢtır. Üretim çalıĢmaları 27 ± 2 ºC sıcaklık ve %60 ±5 

orantılı nem koĢullarına sahip iklim odasında yürütülmüĢtür. 

Uçucu yağların elde edilmesi 

Kuru olarak temin edilen nane, adaçayı, kiĢniĢ ve lavanta öğütülerek 100gr tartılıp 

500 ml su ilave edilerek Klavenger cihazında 3 saat süreyle distilasyona tabi 

tutulmuĢtur. Elde edilen uçucu yağlar koyu renkli, cam ĢiĢeler içerisinde +4ºC‟deki 

buzdolabında muhafaza edilmiĢtir (Guenther 1955). 

Uçucu yağların fümigant etkilerinin araĢtırılması 

Ön denemelerle en düĢük ve en yüksek ölüm oranları tespit edilmiĢ, diğer dozlar bu 

iki doz arasında belirlenmiĢtir. Dozlar her bitkide ve zararlının biyolojik 

dönemlerinde değiĢmekle birlikte 25, 50, 75, 100, 125, 150, 175, 200, 225, 250, 

275, 300 ve 325 μl/l hava dozları olacak Ģekilde uygulanmıĢtır.  
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Uçucu yağların un güvelerinin larva ve yumurtalarına karĢı fumigant etkilerinin 

belirlenmesinde 27±2˚C sıcaklık ile %60±5 orantılı nem ve 12 saatlik ıĢıklanma 

periyoduna sahip iklim odası kullanılmıĢtır (Ayvaz ve ark. 2006). Larvalara karĢı 

fumigant etkinin saptanması, Erler (2000) tarafından kullanılan yönteme göre 

yapılmıĢtır. E. kuehniella‟nın 20–25 günlük 20 adet larvası yumuĢak bir pens 

yardımıyla alınarak 8x3 cm‟lik plastik tüpler içine konulmuĢtur. Plastik tüpün ağzı 

larvaların hava alabileceği Ģekilde bir tülle kapatılıp lastikle tutturulmuĢtur. Daha 

sonra 3 adet tüp (3 tekerrür olmak üzere) 1 litrelik cam kavanozun içine konmuĢtur. 

Kavanoz kapağının iç yüzeyine 3x8 cm boyutunda kurutma kâğıdı bantla 

tutturulduktan sonra üzerine belli dozda uçucu yağ damlatılmıĢ ve kapağı 

kapatılarak, larvaların uçucu yağın etkisine maruz bırakılmıĢtır. Uçucu yağ 

asetonla seyreltildikten sonra mikropipet yardımıyla damlatılmıĢtır. Asetonun 

böceklerin tüm geliĢme dönemlerine karĢı fümigant etkisi bilindiğinden (Tunç et 

al. 1997), Erler (2000)‟in uyguladığı gibi, muamele dozlarının seyreltilmesinde ve 

kontrol‟lerde kullanılan asetonun uçması için kapaklar bir süre (14–22sn) 

bekletildikten sonra kapatılmıĢtır. Uygulama süresinin sonunda kavanoz kapağı 

açılarak larvaların her bir tekerrürü bir petri kabına konulup canlı / ölü bireylerin 

durumunun netleĢmesi için 3 gün aynı ortamda bekletilmiĢ, daha sonra larvaların 

canlı/ölü sayıları tespit edilmiĢtir. Kontrolde sadece 40μl/l hava aseton 

uygulanmıĢtır. Denemelerde 24, 48 ve 72 saatlik uygulama süreleri kullanılmıĢtır. 

E. kuehniella yumurtalarına uçucu yağların fümigant toksisitesini belirlemek için 

yine Erler (2000)‟ in uyguladığı yöntem kullanılmıĢtır. 0–24 saatlik yumurtalar, 

üzerinde 60 adet çukurcuğun bulunduğu ve bu iĢ için uygun değiĢikliklerin 

yapıldığı plastik yumurta pleytlerine yerleĢtirilerek uçucu yağların buharlarına 

maruz bırakılmıĢtır. Bir yumurta pleyti, üzerinde 3mm çapında ve 3mm 

derinliğinde yuvarlak çukurcuklar bulunan bir alt pleyt (5.6 x 8.2cm) ve bu 

çukurcukların üzerine isabet eden noktalarda matkapla 3 mm çapında delik 

açtığımız bir üst pleyt (5.9 x 8.4cm)‟den oluĢmaktadır. Bu iki pleyt arasına bir 

serigrafi bez yerleĢtirildikten sonra hepsi birden lastik bantla sabitlenmiĢtir. 

Böylece bir taraftan yumurtaların bulunduğu çukurcuğa hava giriĢ-çıkıĢı 

sağlanırken bir taraftan da oluĢacak her hangi bir sallanmada yumurtaların veya 

çıkıĢ yapmıĢ olan larvaların pleyt‟ten dıĢarı savrulmasına engel olunmuĢtur. Her bir 

çukurcuğa fırça yardımıyla birer yumurta bırakılmıĢ ve 20 yumurta bir tekerrür 

sayılmıĢtır. Hazırlanan yumurta pleyti 1 litrelik cam kavanoza yatay konumda 

konulmuĢtur. Uygulama süresi sonunda yumurtaların bulunduğu pleyt kavanozdan 

dıĢarı alınmıĢ ve 5 gün bekletildikten sonra pleytler açılarak alt pleytteki 

çukurcuklarda bulunan canlı ve ölü yumurta sayısı belirlenmiĢtir. Larva çıkısı 

olmayan yumurtalar ölü, larva çıkıĢı olanlar ise canlı olarak değerlendirilmiĢtir. 

Denemeler her doz ve süre için 3 tekerrürlü olarak tertip edilmiĢtir. 

Un güvesine karsı yapılan fümigant etki testlerinden elde edilen % ölüm değerleri, 

Abbott formülü [ölüm (%)= (A-B)/A x 100; burada: A, kontroldeki % canlı; B, 

muamele dozundaki % canlı] kullanılarak kontrollerde meydana gelen doğal 
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ölümle düzeltilmiĢtir (Abbott 1925). “PoloPlus” programı kullanılarak probit 

analizleri yapılmıĢ ve LC50 ve LC99 değerleri hesaplanmıĢtır (LeOra 1994). 

SONUÇLAR 

Uçucu yağların Un güvesi larvalarına karĢı fümigant etkisi uygulanan doz ve 

sürenin artıĢına bağlı olarak artıĢ göstermiĢtir. Uygulanan doz ve süre yanında 

bitkisel uçucu yağlar arasında da larvalara etki bakımından büyük farklılıklar 

görülmüĢtür (ÇiĢzelge 2). Çizelge 2 incelendiğinde, lavanta uçucu yağı 300μl/l 

hava dozunda 24, 48 ve 72 saatlik uygulama süresinde sırasıyla %50, %77.2 ve 

%96.3 oranında bir ölüme neden olduğu görülmektedir. Nane uçucu yağında 

uygulanan 275μl/l hava dozu her üç uygulama süresinde de % 100 ölüm göstermiĢ, 

250μl/l hava dozunda 24, 48 ve 72 saatlik uygulama sürelerinde sırasıyla %67.2, 

%57.9 ve %77.8 oranında ölüm tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 2. Lavanta ve nane uçucu yağlarının değiĢik doz ve maruz bırakma sürelerindeki 

Ephestia kuehniella larvalarının ölüm oranları ile LC50 ve LC99 değerleri 

 Ölüm oranı % (Ortalama ± standart hata) 

L
a

v
a

n
ta

 

Doz 

(µl/l hava) 

Uygulama süresi (saat) 

24 48 72 

225 36.21± 3.45 56.14±4.64 70.37±1.85 

250 43.11±2.99 61.40±1.75 85.19±6.68 

275 48.28±5.97 63.16±9.12 87.04±1.85 

300 50.00±6.22 77.19±1.75 96.30±3.70 

325 65.52±6.22 80.70±4.64 100.00±0.00 

Kontrol 3.33±3.33 3.00±2.88 10.00±2.88 

LC50 (µl/l hava) * 224.1 202.45 

Güven aralığı 0.95 * 158.99 163.93 

 * 250.2 221.29 

LC99 (µl/l hava) * 631.56 345.17 

Güven aralığı 0.95 * 454.49 311.19 

 * 2412.98 444.92 

N
a

n
e 

150 17.24±7.90 29.82±4.64 53.70±1.85 

175 25.9±10.5 40.35±4.64 61.11±3.21 

200 34.49±1.72 64.91±1.75 70.37±1.85 

225 48.28±5.17 71.93±4.64 87.04±1.85 

250 67.24±4.56 57.89±3.04 77.78±5.56 

Kontrol 3.33±3.33 3.00±2.88 10.00±2.88 

LC50 (µl/l hava) * 192.64 152.50 

Güven aralığı 0.95 * 166.09 112.87 

 * 215.97 173.76 

LC99(µl/l hava) * 580.36 448.03 

Güven Aralığı 0.95 * 410.04 336.29 

 * 1497.12 1019.26 

* LC50 ve LC99 değerleri hesaplanamamıĢtır. 

Çizelge 3‟te kiĢniĢ için 100 μl/l hava dozunda ve üç uygulama süresinde %27.6, 

%96.5 ve %100 ölüm oranı belirlenmiĢtir. Adaçayı ise 125μl/l hava dozunda ölüm 
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oranları %86.2, %98.2 ve %100 ölüme neden olmuĢtur (Çizelge 3). LC50 değerleri 

dikkate alındığında fumigant etki sıralaması (her üç uygulama süresi için) adaçayı> 

kiĢniĢ> lavanta> nane Ģeklinde olmaktadır. Adaçayı ve kiĢniĢ uçucu yağlarının 

fumigant etkisinin yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Çizelge 3. KiĢniĢ ve adaçayı uçucu yağlarının değiĢik doz ve maruz bırakma sürelerindeki 

Ephestia kuehniella larvalarının ölüm oranları ile LC50 ve LC99 değerleri 

 Ölüm oranı % (Ortalama ± standart hata) 

K
iĢ

n
iĢ

 

Doz 

(µl/l hava) 

Uygulama süresi (saat) 

24 48 72 

25 8.62±9.60 10.53±3.04 14.81±4.90 

50 10.35±1.72 21.05±3.04 20.37±8.07 

75 25.86±3.45 50.88±9.28 79.63±4.90 

100 27.59±2.99 96.49±3.51 100.00±0.00 

125 77.59±4.56 94.74±3.04 100.00±0.00 

Kontrol 3.33±3.33 3.00±2.88 10.00±2.88 

LC50 (µl/l hava) * 73.18 * 

Güven aralığı 0.95 * 56.60 * 

 * 82.12 * 

LC99 (µl/l hava) * 135.71 * 

Güven aralığı 0.95 * 114.02 * 

 * 224.75 * 

A
d

a
ça

y
ı 

25 3.45±1.72 10.53±5.26 11.11±3.21 

50 29.31±4.56 33.33±1.75 59.26±1.85 

75 51.73±4.56 52.63±5.26 81.48±7.41 

100 74.14±2.99 91.23±3.51 92.59±4.90 

125 86.21±4.56 98.25±1.75 100.00±0.00 

Kontrol 3.33±3.33 3.00±2.88 10.00±2.88 

LC50 (µl/l hava) 72.11 69.34 47.67 

Güven aralığı 0.95 62.57 55.96 37.37 

 80.41 77.58 55.52 

LC99 (µl/l hava) 228.48 145.08 144.53 

Güven aralığı 0.95 177.48 121.53 118.55 

 362.19 218.96 204.27 
* LC50 ve LC99 değerleri hesaplanamamıĢtır. 

Uygulanan doz ve süre yanında bitkiler arasında da yumurtalara etki bakımından 

büyük farklılıklar görülmüĢtür (Çizelge 4). Çizelge 4‟te görüldüğü üzere, lavanta 

uçucu yağının 250 μl/l hava dozu 24, 48 ve 72 saatlik uygulama sürelerinde 

sırasıyla %28.1, %92.6 ve %100 yumurta ölümüne neden olmaktadır. Nane uçucu 

yağında uygulanan 250 μl/l hava dozu 24, 48 ve 72 saatlik uygulama sürelerinde 

sırasıyla %22.8, %98.2 ve %100 yumurta açılımını azalttığı tespit edilmiĢtir. KiĢniĢ 

uçucu yağında diğer uçucu yağlarda da ele aldığımız gibi yumurtalarda açılımı 

azaltan en yüksek doz olan 200 μl/l hava dozu uygulaması 24, 48, 72 saatlik 

uygulama sürelerinde sırasıyla %52.63, %92.86 ve %98.21 oranında açılımı 

azalttığı tespit edilmiĢtir (Çizelge 5). Yine çizelge 5‟te adaçayında 125μl/l hava 
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dozu her üç uygulama süresinde de %100 ölüm gösterdiğinden bir alt dozu olan 

100 μl/l hava dozu uygulamasında aynı uygulama sürelerinde (24, 48, 72 saat) 

sırasıyla %15.8, %53.6 ve %78.6 oranında yumurta açılımını azaltıcı bir etki 

gösterdiği anlaĢılmaktadır.  

Yirmidört saatlik uygulama süresi için bitkilerin etkinlik sıralaması; kiĢniĢ> 

lavanta> adaçayı> nane Ģeklinde, 48 ve 72 saatlik uygulama süreleri için ise 

adaçayı> kiĢniĢ> lavanta> nane Ģeklinde olmuĢtur. 

Çizelge 4. Lavanta ve nane uçucu yağlarının değiĢik doz ve maruz bırakma sürelerindeki 

Ephestia kuehniella yumurtalarının ölüm oranı ile LC50 ve LC99 değerleri 

 Ölüm oranı % (Ortalama ± standart hata) 

L
a

v
a

n
ta

 

Doz 

(µl/l hava) 

Uygulama süresi (saat) 

24 48 72 

175 8.77±1.75 28.56±4.72 71.42±1.78 

200 21.05±3.04 41.07±8.18 82.14±3.57 

225 8.77±4.64 75.00±6.44 96.43±1.79 

250 28.07±9.77 92.86±3.57 100.00±0.00 

275 47.36±0.00 100.00±0.00 100.00±0.00 

Kontrol 5.00±0.00 5.00±0.00 6.66±1.66 

LC50 (µl/l hava) 278.80 211.09 160.46 

Güven aralığı 0.95 269.70 181.89 141.07 

 285.55 222.76 171.54 

LC99 (µl/l hava) 342.05 277.10 248.65 

Güven aralığı 0.95 326.42 261.46 230.46 

 373.83 326.65 289.21 

N
a

n
e 

175 10.52±5.26 17.85±6.43 49.99±12.87 

200 24.56±3.51 37.50±4.72 78.57±0.00 

225 31.58±5.26 42.86±7.14 78.57±6.19 

250 22.81±3.51 98.21±1.79 100.00±0.00 

Kontrol 5.00±0.00 6.66±1.66 6.66±1.66 

LC50 (µl/l hava) * * * 

Güven aralığı 0.95 * * * 

 * * * 

LC99 (µl/l hava) * * * 

Güven aralığı 0.95 * * * 

 * * * 
* LC50 ve LC99 değerleri hesaplanamamıĢtır. 
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Çizelge 5. KiĢniĢ ve Adaçayı uçucu yağlarının değiĢik doz ve maruz bırakma sürelerindeki 

Ephestia kuehniella yumurtalarının ölüm oranları ile LC50 ve LC99 değerleri 

 Ölüm oranı % (Ortalama ± standart hata) 

K
iĢ

n
iĢ

 

Doz 

(µl/l hava) 

Uygulama süresi (saat) 

24 48 72 

100 10.52±5.26 37.49±3.57 62.49±10.71 

125 36.80±10.5 14.28±3.09 98.21±1.79 

150 22.81±7.02 98.21±1.79 94.64±3.09 

175 38.60±3.51 87.50±4.72 98.21±1.79 

200 52.63±5.26 92.86±4.72 98.21±1.79 

Kontrol 5.00±0.00 6.66±1.66 6.66±1.66 

LC50 (μl/l hava) * * 83.32 

Güven aralığı 0.95 * * 42.30 

 * * 100.05 

LC99 (μl/l hava) * * 183.98 

Güven aralığı 0.95 * * 151.43 

 * * 385.80 

A
d

a
ça

y
ı 

25  10.52±5.26 26.77±7.14 44.64±4.72 

50  12.28±1.75 25.00±5.36 50.00±7.14 

75 10.53±3.04 28.57±1.79 82.14±1.79 

100 15.79±5.26 53.57±1.79 78.57±3.09 

Kontrol  5.00±0.00 6.66±1.66 6.66±1.66 

LC50 (μl/l hava)  * * 33.02 

Güven aralığı 0.95 * * 13.89 

 * * 46.85 

LC99 (μl/l hava) * * 759.04 

Güven aralığı 0.95 * * 274.24 

 * * 3481.1 
* LC50 ve LC99 değerleri hesaplanamamıĢtır. 

Fümigant toksisitesi yüksek olan uçucu yağlar adaçayı ve nanedir. Bu uçucu 

yağların düĢük dozları zararlı larva ve yumurtalarında yüksek oranda ölüme neden 

olmuĢtur.  

TARTIġMA VE KANI 

Saraç ve Tunç (1995),  Pimpinella  anisum L., Eucalyptus camaldulensis Dehn., 

Thymbra spicata L.var. spicata, Satureja thymbra L. bitki türlerinin uçucu 

yağlarının fümigant toksisitelerini Ephestia kuehniella Zeller larvalarında 24-168 

saat arasında değiĢen periyotlar için ve 108-135µl/l hava dozlarında test ederek 

yüksek toksisite elde etmiĢlerdir. Uygulanan bitkisel uçucu yağlardan anason (P. 

anisum), E. kuehniella larvasında 96-144 saatte %95 ölüme sebep olmuĢtur. 

YapmıĢ olduğumuz denemede de buna yakın sonuçlar elde edilmiĢtir. Ephestia 

kuehniella larvalarında 72 saatlik uygulama sonunda lavanta uçucu yağında 300µl/l  
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hava dozunda ve kiĢniĢ de 48 saatte 100µl/l hava dozunda %95 in üzerinde ölüm 

oranları gerçekleĢmiĢtir (Çizelge 2, 3). 

Erler (2005), Türkiye‟ de yetiĢen aromatik bitkilerden elde edilen uçucu yağlarda 

bulunan 6 ana monoterpenoid„ten konumuzla alakalı olan iki monoterpenoid 1.8-

cineole ve menthol bileĢiklerinin fumigant aktivitelerini E. kuehniella‟nın larva ve 

yumurtalarına karĢı test etmiĢtir. Dozlar 23.1-184.8mg/l hava aralığında ve 24-96 

saat maruz kalma periyodunda kullanılmıĢtır. Test sonucunda larvalarda 96 saatlik 

(en uzun süre) uygulama süresinde 1.8 cineol ve menthol gibi bileĢenler %50 den 

düĢük ölüm oranı göstermiĢtir. Yumurtalarda ise 1.8 cineole bileĢeninin 184.8mg/l 

hava dozu 96 saatlik uygulama süresinde %92, 48 saatlik uygulamada %80 ve 24 

saatlik uygulama süresinde %61.8 ölüme neden olmuĢtur. Menthol anabileĢenin de 

ise en yüksek doz ve en uzun uygulama süresinde %50‟ ye ulaĢmayan ölümler 

gözlemlemiĢtir. Yaptığımız çalıĢmada benzer bileĢenleri içeren nane (menthol) ve 

adaçayı (1.8-cineole) uçucu yağlarının 24 saatlik uygulama süresinde larvalarda, en 

yüksek dozlarda fümigant etkileri %67-86 arasında gerçekleĢmiĢtir. 48 saatlik 

uygulama süresinde yine en yüksek dozlarda fümigant etki %57-98 arasında, 72 

saatlik uygulama süresinde ise %77-100 arasında değiĢmiĢtir (Çizelge 2, 3). Aynı 

sıcaklıkta yumurtalarda meydana gelen fümigant etkilere baktığımızda, adaçayı ve 

nane uçucu yağlarının en yüksek dozlarda uygulaması sonucu; 24 saatte ölüm 

oranları %15-22 arasında iken 48 saatlik uygulama süresinde % 53-98 arasında, 72 

saatlik uygulama süresinde ise %78-100 arasında ölüm gerçekleĢmiĢtir (Çizelge 4, 

5).  

Tunç ve ark. (2000), anason (Pimpinella anisum L.), kimyon (Cuminum cyminum 

L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L .) bitkilerinden elde edilen uçucu yağların 

fümigant aktivitesini depo zararlısı olan, Kırmabiti Tribolium confusum Du Val ve 

Un güvesi Ephestia kuehniella Zeller‟ nın yumurtalarına karĢı test etmiĢlerdir. 

Yumurtaların anason ve kimyon uçucu yağların maruz bırakılması sonucu 

yumurtalarda % 100 biberiye uçucu yağında ise %65 ölüm tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda kullanılan kiĢniĢ, lavanta ve adaçayı uçucu yağlarının içerdikleri 

bileĢenlerinin söz konusu çalıĢmadaki kimyon, anason ve biberiyedeki ile 

bileĢenlerinin benzer olmasından dolayı bazı sonuçların birbirine yakın olduğu 

görülmüĢtür. KiĢniĢ ve lavantanın 72 saatlik uygulama süresinde yumurtalara 

uygulamalarına bakıldığında fümigant etkilerinin %98 den yüksek olduğu 

görülmektedir (Çizelge 4, 5). Biberiyenin ise adaçayı ile benzer bileĢeni olan 1,8 

cineole‟ün gösterdiği etkinin adaçayında da yüksek olduğu görülmüĢtür (Çizelge 

5). Kullanılan bitkisel uçucu yağlar farklı olsa da bileĢenlerinin benzer olmasından 

dolayı yaptığımız çalıĢmanın sonuçlarına yakın etkiler gösterdiği anlaĢılmıĢtır. 

Karcı (2006), yaptığı çalıĢmada 32 farklı bitkiden elde edilen uçucu yağların, 

Tribolium confusum du Val.„un geliĢme dönemlerine karĢı fumigant etkisini 

araĢtırmıĢtır. 100µl/l hava sabit dozunda, 72 saat maruz bırakma süresi sonunda, T. 

confusum yumurtalarına karĢı yeĢil nane ve kiĢniĢ otu uçucu yağları %54.7-100 

arasında ölümler meydana getirmiĢtir. Kullanılan böcek türünün farklı olmasına 
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karĢın bitkilerin E. Kuehniella‟nın yumurtalarında farklı dozlarda benzer etkiler 

gösterdikleri görülmektedir. 27±2°C de 175µl/l hava dozunda 72 saatteki nane ve 

kiĢniĢ uçucu yağı için fümigant etki % 49-98 arasında görülmektedir.  

Caglar ve ark. (2007), Origanum acutiden L. uçucu yağının fumigant toksisitesini 

E. kuehniella (Lepidoptera: Pyralidae)‟ nın üçüncü dönem larvalarına karĢı test 

etmiĢlerdir. Ölüm oranları uçucu yağın dozları ve uygulama sürelerine bağlı olarak 

artmıĢtır. Yaptığımız çalıĢmada da 48 saatlik uygulama süresi sonunda ve artan 

dozlara bağlı olarak fümigant etkinin arttığı saptanmıĢtır. 

Böcek geliĢme dönemleri arasında en hassas olanların larvalar olduğu, 

yumurtaların ise fümigant etkiye daha dayanıklı oldukları anlaĢılmaktadır. Bitkisel 

uçucu yağların larvalara daha düĢük dozlarda etkili olduğu LC50 değerlerinden 

tespit edilmiĢtir. 

Yapılan tüm testler değerlendirildiğinde, E. kuehniella‟ nın iki geliĢme dönemine 

karĢı bitkisel uçucu yağların fumigant toksisitesine bağlı olarak depolanmıĢ ürün 

zararlılarının mücadelesinde sentetik fumigantlara biyo-fumigant olarak potansiyel 

alternatifler olabilecekleri görülmüĢtür. 
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